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ABSTRACT

Golčáková, Tereza. The University of West Bohemia. June, 2022. Learners’ attitudes

towards English and learning English. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of learners´ attitudes towards English and learning English.

The thesis provides an examination of the current role and status of English in the world.

Then it focuses on learners´ attitudes towards English as a foreign language and the

process of learning it. The main purpose of the paper is to explore such learners´ attitudes.

The conducted research realized with 9th-grade learners of elementary school sought to do

so. Based on the results of the research, it is concluded that the surveyed learners have

overall positive attitudes towards English and learning English. They understand the

current status of English and the importance of learning it. However, they do not sense the

presence of English in their everyday personal life. Most of them see it only as a tool for

international communication. The thesis proposes possible ways for the teachers how to

use information about learners´ attitudes and try to improve them.
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I. INTRODUCTION

Second language accusation is a complex process that may be influenced by various

factors. One of the most important factors to affect it is learners´ attitudes. Learners´

attitudes may be of various types and include learners´ attitudes towards the language

itself, the language course, the target culture, etc. The constantly evolving role and status

of English and its today´s predominant use as an international language are causing

learners´ attitudes to shift. It is not only the learners´ attitudes that are changing, so is the

learners´ motivation, which is closely related to their attitudes. Many scholars object that

today´s English as a foreign language education does not reflect such changes.

As it has already been stated, learners´ attitudes play an important part in the EFL learning

process. Nevertheless, it is very complicated to learn about the learners´ attitudes, and it is

very hard to improve them. In this thesis, learners´ attitudes towards English and learning

English as a foreign language are examined. The core of the research is to explore these

attitudes, what factors may influence them and what the possible ways to improve learners´

attitudes towards English and learning English are.

In the first part of the Theoretical Background chapter, the essential information regarding

today´s role and status of English is described. Several current issues connected to it and to

teaching English as a foreign language that is used for international communication are

examined. Then the role and status of English in the Czech Republic today is explained.

The second part focuses on learners´ attitudes towards English and learning English. There

is defined what attitude is in general, what its types are and what attitudes are part of the

second language acquisition process. Learners´ attitudes towards English and learning

English specifically are then examined. Further, several suggestions for improving such

learners´ attitudes are offered. In the final section, the results of several recent studies on

learners´ attitudes are summarized.

In the next chapter, Research Methodology, the details of the research realized for the

purpose of this thesis are described. The next chapter, Results and Commentaries, includes

a presentation of the results acquired in the research accompanied by the author´s

commentaries. The following chapter (Implications) discusses possible
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implications for teaching that emerged from the research. Further there are explained the

possible limitation of the research and suggestions for further research. In the final chapter

(Conclusions) the main ideas of the whole thesis are reviewed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides a theoretical framework regarding the topic of learners’ attitudes

towards English. Firstly, it explores the English language as such. The status of English in

the world and the causes that led to its worldwide spread are discussed. Pedagogical issues

that arise with the nowadays status of English are further described. Secondly, this chapter

defines learners’ attitudes, analyses learners’ attitudes towards English, and encompasses

possible ways to improve learners’ attitudes.

State of the English Language

The English language is the only language used on all continents. It has undergone an

enormous change in its status and form during the last century.

Spread of the English Language

According to Crystal (2003), the most significant change in the status and form of English

has happened since the year 1950. McCrum (2010) adds that the two factors that

contributed the most to the spread of English around the world were historical and

pragmatic factors. According to Richards (2015), it was mainly the British colonisation and

American expansion that significantly contributed to the global spread of English. As

McCrum (2010) puts it, the countries which were part of the British Empire were located

in many different parts of the world. It would have been understandable for those countries

to renounce the English language for good since it was perceived as the language of the

colonial power. However, as McCrum (2010) points out, the exact opposite happened. In

these former colonies, the English language was embraced and took on local

characteristics. This process gave rise to the so-called "New Englishes" – localised and

standardised forms of English (Schneider, 2010). Another factor that contributed to the

global spread of English is globalisation. According to Richards (2015), it was

globalisation that caused the English language to become a primary language used for

communication in international organisations (e.g. the United Nations, the Council of

Europe, the European Union…).
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In many countries, the English language is also thought to be an essential factor in

promoting economic development. Recent studies revealed that countries with high

English-language skills are more likely to have higher trade, innovation and income levels.

The connection between the English language and the economy is also related to the fact

that the United States became a global economic power after World War II. That caused

international commerce and trade to be highly dependent on the use of English (Richards,

2015). As Graddol (2006) puts it, English is crucial for a global business. He even claims it

to be the only language in global business.

According to Richards (2015), it is also today’s education that has been promoting the use

of English around the world. In many countries, the English language used to have only the

status of a school subject – a foreign language. However, lately, it has also become the

medium of instruction. This use of English is mainly at the university level, but there are

also elementary and secondary schools that teach other subjects using the English

language. In Europe, this procedure is referred to as CLIL (Content and Language

Integrated Learning) (Richards, 2015). Graddol (2006) agrees that in many countries,

English is considered an essential skill. He adds that in many countries, there are taking

place extensive curricula reforms. According to Graddol (2006), the main goal of these

reforms is to improve national proficiency in English.

There are other minor, however no less important, factors promoting the global spread of

English. One of them is the fact that English has become the language of tourism.

Travelling abroad is one of the main reasons why many people wish to learn English.

Tourism is dependent on foreigners and thus on providing resources in English for

international visitors and travellers (Richards, 2015). As Graddol (2006) puts it, the growth

of international tourism has caused the number of encounters involving native speakers of

English to decline. By contrast, the number of encounters involving non-native speakers of

English is constantly on the rise (Graddol, 2006).

Richards (2015) accents the fact that English surrounds people all over the world. One

might encounter the English language in sports, in advertising and also on a large number

of consumer items in packaging and labelling. He also mentions that English has become

the language used in media, which is intended for an international audience. There is also a
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highly developed global English language teaching industry that promotes the use of

English worldwide. (Richards, 2015).

English Language Today

English is a language which has a very complex status and is disparately perceived and

handled in different parts of the world. Therefore, there is not only one English language.

There has not yet been given one way of classifying the English language and its variants

or fields of use. There are various classifications, and many linguists have different views

on English.

Frequently scholars divide English according to its group of users in ENL (English as a

native language), ESL (English as a second language) and EFL (English as a foreign

language). ENL is described as the English language, which is used by those who were

born and raised in one of those countries where English serves the first language purpose.

Those are, for instance, countries such as the UK, USA, Canada, Australia and New

Zealand. ESL is then the English language used in countries that used to be British

colonies (e.g. Nigeria, India, Bangladesh, Singapore). The last type is then EFL - the

English language used in countries which were never British colonies. The English

language serves very little or no purpose in such countries (Jenkins, 2003).

This idea of English largely corresponds to Kachru’s (2019) conception of English.

However, as Jenkins (2003) suggests, Kachru’s division of the English language is to a

greater extent based on geography and history. His conception does not take into account

the way speakers of English identify with and use the English language. Kachru (2019)

suggests a three-circle model of English, which consists of the Inner Circle, Outer Circle

and Expanding Circle. The Inner circle countries are said to be those countries where

English is used as a first language (e.g. Australia, the UK, the US…). Outer circle

countries are those countries where the English language is institutionalised (e.g. India,

Nigeria, Singapore…). The last circle, the Expanding circle, includes countries where

English serves no official purpose (e.g. China, Japan, Korea…). Even though Kachru’s

three-model of World Englishes is presumably the one most well-known and used among

scholars, it is also the one model of English which has faced probably the most criticism.
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Kachru’s model is often criticised for its grey areas – divergent speakers of English who do

not fit in one of the circles but rather overlap between two of them. The model also does

not consider linguistic diversity inside the circles (Jenkins, 2003).

Jenkins (2003) then provides another term that has been increasingly used alongside the

term EFL. It is ELF – English as a Lingua Franca, sometimes also referred to as EIL

(English as an International Language). According to Jenkins (2003), this term is used for

English which is used as a contact language among speakers from countries where English

serves no official purpose (e.g. mainland Europe, China, Brazil…). McKay and Brown

(2015), however, argue that the terms EIL and ELF are not interchangeable. According to

McKay and Brown (2015), EIL is a concept that focuses on the English language in

relation to other issues – the cultural background, the role of L2 speakers as English

teachers, economic and educational power of English. ELF, on the other hand, is a concept

that focuses on English as a 'contact language'. The focus of ELF research is then mainly

cross-cultural exchanges.

McKay (2002) claims that English is the only language that has earned the attribute

International. She adds that language is considered to be international when it serves as a

language used for broader communication among not only its native speakers but also

among native speakers of other languages. McKay (2002) draws attention to other features

which make a language international. According to her, language is considered


[…]


little value in improving learners´ attitudes towards learning English.

The findings then suggest that learners lack enough speaking practice in their English

lessons. When asked what the learners would change about their English lessons, the vast

majority of the learners stated that they would welcome more speaking practice. Teachers

should include meaningful speaking activities in which learners could experience

spontaneous and genuine communication. The more learners practice unguided speaking,

the more they will feel comfortable and relaxed when speaking English outside of school.

Learners should then be made aware that the native speaker standard is not necessarily the

one they have to achieve. Teachers could also provide learners with effective strategies

when communicating with a foreigner so that learners would be mentally prepared for that.

The findings of the research indicate that learners´ attitudes towards learning English are to

a high degree influenced by the atmosphere learners experience in the lessons. It is
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important for the teachers to try to create a positive atmosphere where all learners would

feel relaxed, positively motivated and pleased.

The results of the interviews indicated that most learners do not learn English intentionally

in their free time. This may be caused by either the fact that learners do not know how to

learn English on their own or by the fact that they feel no need to do so. In the first case, it

may help if teachers showed learners ways to learn English by themselves. In the second

case, teachers could try to raise learners´ internal motivation.

Another interesting finding of the interviews was that most of the learners are not able to

self-evaluate their own knowledge of English. Self-evaluation is a complicated process.

However, it is important for learners to master it. Teachers should show learners how to

self-evaluate and what its importance and advantages are.

Limitation of the Research

It is necessary to say that the results of the interviews cannot be over-generalized.

Nevertheless, it is possible to find useful information in them. The first problem arises

from the fact that all of the pupils chosen for interviews had the same teacher. There would

probably appear slightly different results if the interviews were done with learners who

have a different teacher.

Another issue was the number of pupils chosen for the research. There were only nine

learners, all of which were from one class and one English group. Therefore, the findings

of the research cannot be generalized.

There was a prevailing number of male pupils over female pupils. As was stated in the

theoretical part, there can be found differences between these two groups of learners´

attitudes, so it would be convenient to include the same number of female and male pupils.

The results of the interviews might have also been affected by the fact that at the time of

the interviews, learners had already done their entrance exams to upper-secondary schools,

and some of them had already been accepted. Therefore, their overall motivation and

attitudes towards learning at school had declined. Most of the learners seemed to be

passive and uninterested in anything, including the interviews.

In the process of doing the research, there were also discovered some weaknesses and
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problems concerning the questions in the interviews. Learners´ attitudes, as it has been

stated in the theoretical part, are very complex and hard to realize through interviews only.

To fully uncover the nature of learners´ attitudes towards English and learning English, it

would have been necessary to use more complex research instruments.

During the interviews, in many cases, it was necessary to add additional questions and

explanations of questions to acquire just the information that was desired. It was then

difficult to do so and, at the same time, make sure not to foist the learners. Very often, the

learners had to be reminded that it is necessary for them to answer sincerely and that their

answers were going to be analysed anonymously and were not going to be shown to their

teacher or anyone else.

Suggestions for Further Research

I assume that for the purpose and size of this research, choosing the structured interview

was the best option possible. If questionaries were used, it would not be possible to really

get to the learners and acquire detail and personal information from them. It could be

useful to research learners´ attitudes using a combination of structured interviews and

observations. Such a combination of methods might help to gain even more true and

relevant information about learners´ attitudes. It also could be convenient to include an

interview with the learners´ teacher to learn more about his own teaching style and the

methods he uses. The teacher could also provide objective information about the learners.

Such data could be compared with the learners´ answers. The learners´ answers could then

be discussed with the teacher, if the learners would agree.

It could be interesting to realize the same research with pupils from different grades of a

lower-secondary. It could, for instance, be convenient to interview pupils from 6th grade

and compare their results with 9th-grade pupils to see how learners´ attitudes towards

English and learning English differ across age groups. It could also be interesting to do the

same research with pupils whose marks in English differ and then compare the attitudes of

learners who have better marks with those who have worse marks. It could also be

interesting to do the same research with 9th-grade learners from different schools. The

same research could also be done with learners who are at a different level of education,

upper-secondary or university.
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VI. CONCLUSIONS

As described in the theoretical background section of this thesis, learners´ attitudes play an

important role in the second language acquisition process. The same applies to the attitudes

of those learners who learn English as a foreign language. Such learners´ attitudes are then

closely related to their motivation towards learning English. Since the role and status of

English are changing, learners´ attitudes and their core are also changing. Learners´

motivation towards learning English as a foreign language is also changing. The current

predominant function of English is being used as an international language for

communication between non-native speakers. Some scholars, however, argue that EFL

education does not reflect this.

Different learners have different attitudes towards English and learning English. The

attitudes are influenced by several factors, mainly by learners themselves, their parents,

peers and teacher. For the purpose of this thesis, I have investigated the attitudes of a

specific group of learners – 9th-grade elementary school learners - learners who have

almost finished their first level of education and soon are about to begin upper secondary

education. It was found out that learners´ attitudes towards English are positive, in a way,

that learners realize its importance as a contact language. The results, however, showed

that most learners do not feel the presence of English in their everyday personal life. For

many learners, English represents a tool which may be useful for them when travelling and

when communicating with foreigners. Learners´ attitudes towards learning English were

found to be also generally positive. It was obvious that such learners´ attitudes are, to a

great extent, affected by learners´ motivation to learn English in general. Very often, it was

obvious that learners´ motivation for learning English is mainly external due to the status

of English as a school subject. Teacher´s influence was then found to be one of the major

ones in affecting learners´ attitudes towards English and learning English.

Teachers could use the evidence and try to positively influence learners´ attitudes. It is

mainly the teachers who are able to affect learners´ attitudes in a positive way. It is

important for teachers to learn about learners´ attitudes and motivation and then seek to

improve them. Teachers could show learners how English surrounds them in their
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everyday life and what the advantages and importance of knowing English are. Teachers

should also seek to reflect on the current role and status of English in their way of teaching.
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APPENDICES
