**Graduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tereza Golčáková

Title: Postoje studentů k anglickému jazyku a jeho studiu/ Learners' Attitudes Towards English and Learning English

Length: 59

Text Length: 46

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient When analyzing the data gathered in the interviews and identifying similarities, connections and repeated answers, the author could have created categories and visualize and even quantify the results – which would clarify the results, increase credibility and would be easy to follow.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

**Final Comments & Questions**

The thesis focuses on learners' attitudes towards English and learning English. The theoretical part of the thesis explores first of all the current role and status of English in the world, then it focuses on learners' attitudes towards English as a foreign language and the process of learning it. The practical part presented the conducted research that examined these attitudes of selected learners. The selected sample is represented by nine elementary school 9th-grade learners. The research results and its analysis revealed that the majority of the surveyed learners show positive attitudes towards English and learning English realizing the current status and importance of English. Nevertheless, they tend to perceive it as a tool for international communication – its everyday presence in their own lives sees somewhat neglected. The thesis emphasizes also the important role of language teacher regarding learners' attitudes to the particular school subject and learning it – including English. The author finally tries to appeal to teachers to consider this role and especially the ways they can influence learners' attitudes, which is one the major contributions of the thesis.

Suggested grade: 1

1. Could you give us concrete examples how English teachers can influence their learners' attitudes towards English and English learning and how to make their learners realize that English is more than a tool for communication.

Reviewer: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

Date: 24.8.2022

Signature: